
Приложение у
к приказу ректора АНОО ВО «КИУ»7^ 
от Y ,________ 2018 г.

Автономная некоммерческая образовательная организация 

высшего образования 

«КАЛИНИНГРАДСКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ»

ОДОБРЕНО
на заседании 

Ученого совета 
Института 

Протокол от 
2018 года 

№ ОЗ/М

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей 

(законных
представителей)

Протокол от
2018 года 

№ #2/

СОГЛАСОВАНО
Советом 

обучающихся 
Протокол от 05 ■ 

2018 года 
№ /

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
АНОО ВО «КИУ»

2018 года 
№ ZJsaL—-

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации профилактики несчастных случаев с 

обучающимися во время их пребывания в Автономной 
некоммерческой образовательной организации высшего 
образования «Калининградский институт управления»

Калининград

2018

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Манукян Владимир Манвелович
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.04.2021 11:46:26
Уникальный программный ключ:
ca4d2298c6ef68a6a15b140684bdb0e9e6ee2658966b75403dd98166e3e49dca



Назначение и область применения

Настоящее Положение устанавливает основные направления 

профилактики несчастных случаев с обучающимися во время их пребывания 

в Автономной некоммерческой образовательной организации высшего 

образования «Калининградский институт управления» (далее - Институт).

Настоящее положение применяется в структурных подразделениях 

Института, участвующих в процессе профилактики несчастных случаев с 

обучающимися.

2



1. Нормативное обеспечение

1.1. Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании» в Российской Федерации;

1.2. Порядок расследования и учета несчастных случаев с 

обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 602;

1.3. Положение о расследовании и учете несчастных случаев с 

обучающимися в Автономной некоммерческой образовательной организации 

высшего образования «Калининградский институт управления»

1.4. Устав Автономной некоммерческой образовательной организации 

высшего образования «Калининградский институт управления»

2. Общие положения

2.1. Целью деятельности Института по профилактике несчастных 

случаев является:

- выявление фактического состояния работы по профилактике 

несчастных случаев;

- разработка мер по предупреждению несчастных случаев с 

обучающимися.

2.2. Задачами деятельности по профилактике несчастных случаев 

является:

- создание безопасных условий обучения в соответствии с 

установленными санитарными правилами и нормами;

- создание системы профилактической работы по предупреждению 

несчастных случаев.
2.3. В настоящем положении используются следующие определения:

Образовательный процесс - процесс реализации основных 

образовательных программ, осуществляемых Институтом.

3



Охрана труда - это система сохранения жизни и здоровья 

обучающихся во время образовательного процесса, включающая в себя 

правовые, социально- экономические, организационно-технические, 

санитарно-гигиенические, лечебно профилактические и реабилитационные 

мероприятия.

Техника безопасности - это система организационных мер, 

технических средств и методов, предотвращающих воздействие на 

обучающихся опасных производственных факто-

Безопасные условия обучения - условия обучения, при которых 

воздействие на обучающихся вредных или опасных факторов исключено 

либо уровни их воздействия не превышают установленных нормативов.

Вредный производственный фактор - производственный фактор 

воздействие, которого на обучающегося может привести к его заболеванию 

или снижению его трудоспособности.

Опасный производственный фактор - фактор, воздействие которого 

на обучающегося может привести к травме.

3. Вредные и опасные производственные факторы

3.1. К опасным производственным факторам на территории Института 

относятся: плохое закрепление труб, сломанные ступеньки, разбитые стекла, 

открытые люки канализационных колодцев, строительный и бытовой мусор.

3.2. В лекционных и учебных аудиториях к опасным 

производственным факторам относятся сломанные пороги, скользкие полы, 

плохое закрепление стендов, поврежденное покрытие учебных парт, 

незакрепленные шкафы, слабое крепление каркасов парт, стульев, отсутствие 

проходов, сломанные ручки у шкафов, выступающие винты, шурупы, 

кнопки.
3.3. К опасным производственным факторам относится также 

несоответствие санитарным нормам продолжительности перерывов и 

занятий.

4



3.4. К причинам, способствующим возникновению рисков травматизма

можно отнести:

- недисциплинированность обучающихся;

- неумение распознать ситуацию, приводящую к травмам;

- недооценка обучающимися степени опасности внезапно возникшей 

ситуации;

- недостаточное обучение студентов необходимым навыкам поведения 

в образовательной среде.

3.5. Существуют определенные гигиенические требования к условиям 

обучения в образовательной организации, которые направлены на

предотвращение

неблагоприятного воздействия на организм обучающихся вредных 

факторов и условий, сопровождающих их учебную деятельность:

- требования к санитарному состоянию территории Института, его 

зданий и помещений;

- требования к оборудованию помещений Института;

- состояние водоснабжения и канализации;

- обеспеченность нормального светового, воздушного и теплового 

режима в помещениях;

- уровень организации питания;

- состояние физического воспитания и организации физической 

культуры;

- состояние медицинского обслуживания;

- организация режима образовательного процесса.

4. Направления и мероприятия профилактики травматизма

4.1. Основными направлениями профилактики несчастных случаев в 

Институте являются:

Организационные мероприятия:

- разработка локальных нормативных актов, издание распорядительных

5



документов, в т.ч. приказы о создании комиссий по охране труда, по 

чрезвычайным ситуациям, пожарнотехнической комиссии и т.д., 

обеспечивающих безопасность образовательного процесса;

- разработка паспортов безопасности объектов Института.

- работа по созданию безопасной образовательной среды для 

обучающихся;

- обучение и воспитание обучающихся, целью которого является 

выработка у них навыков безопасного поведения в различных жизненных 

ситуациях.

4.2. Основными задачами профилактики несчастных случаев являются: 

соблюдение нормативов и регламентов, обеспечивающих

безопасность образовательного процесса в институте (мониторинг 

технического и санитарного состояния учебных аудиторий, спортивных 

залов, столовой и др.);

- знакомство обучающихся с правилами безопасного поведения на 

территории Института и в учебных корпусах/аудиториях в различных 

ситуациях;

- выполнение гигиенических требований к условиям обучения в 

Институте;

- организация обучения и проверки знаний по охране труда 

сотрудников Института;

неукоснительное выполнение инструкций по охране труда 

обучающихся при осуществлении образовательного процесса сотрудниками 

Института; проведение информационно-просветительской работы среди 

обучающихся в целях формирования личности безопасного типа 

(информационная страничка сайта, проведение лекций/тематических встреч 

по профилактике травматизма)
- организация дежурств преподавателей, а также членов ректората 

Института.

4.3. Общие правила поведения обучающихся на территории Института, 

а также перечень вредных и опасных производственных факторов,

б



способных оказать влияние на здоровье обучающихся представлены в 

Программе вводного инструктажа по охране труда для обучающихся при 

зачислении в Институт.

4.4. Профилактические мероприятия:

- проведение ежегодных проверок по оценке состояния зданий и 

сооружений Института, а также санитарно-противоэпидемиологического 

состояния столовых;

- выполнение гигиенических требований к условиям обучения в 

Институте;

- проведение мероприятий по соблюдению мер безопасности на 

территории Института (устранение гололеда, скопление снега на кровле 

зданий, по вырубке сухих и низких веток и др-);

- оборудование зданий Института системами видеонаблюдения

4.5. Мероприятия, проводимые с сотрудниками:

- проведение обучения по охране труда и технике безопасности, по 

оказанию первичной медико-санитарной помощи;

- проведение инструктажей по охране труда и технике безопасности;

- проведение семинаров, собраний с сотрудниками по предупреждению 

несчастных случаев.

4.6. Профилактические мероприятия с обучающимися:

- проведение инструктажей по охране труда и технике безопасности 

при проведении практических и лабораторных занятий, при прохождении 

практики;
- работа с кураторами/классными руководителями академических 

групп (проведение собраний, классных часов с участием представителей 

МЧС, медицинскими работниками и др.);

- размещение сведений на информационных стендах.

О
7



5. Обязанности работников Института по обеспечению безопасных 
условий учебного процесса

5.1. Лицами, ответственными за организацию профилактики 

несчастных случаев с обучающимися во время их пребывания в Институте в 

соответствии с направлениями профилактической работы, являются 

работники, в рамках выполнения своих должностных обязанностей 

осуществляющие данную работу:

- ректор;

- проректоры;

- заведующие отделениями;

- заведующие кафедрами;

- начальники отделов;

- помощник ректора по хозяйственной работе и режиму:

- профессорско-преподавательский и педагогический состав

- учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал.

5.2. Лица, ответственные за профилактику несчастных случаев с 

обучающимися - профессорско-преподавательский состав, заведующие 

отделениями, заведующие кафедрами, помощник ректора по хозяйственной 

работе и режиму:

- в соответствии с направлениями профилактической работы, 

связанной с обучением студентов, обязаны проводить плановые и 

внеплановые инструктажи и вести соответствующие журналы инструктажей.

5.3. Каждый преподаватель обеспечивает безопасное проведение 

учебного проводит инструктаж обучающихся по безопасности труда перед 

занятиями и, при необходимости, на учебных занятиях, не реже одного раза в 

семестр; а также при выездах на практические занятия и воспитательные 

мероприятия с обязательной регистрацией в журнале регистрации 

инструктажей;

8



- оперативно извещает руководство и специалиста по охране труда о 

несчастном случае, принимает немедленные меры по оказанию первой 

помощи и вызову Скорой помощи;

- вносит предложения по улучшению и оздоровлению условий

- проведения образовательного процесса, а также доводит до сведения 

заведующего кафедрой, руководства обо всех недостатках в обеспечении 

образовательного процесса, снижающих жизнедеятельность и 

работоспособность организма обучающихся;

- организует изучение обучающимися инструкций по охране труда;

- несет ответственность за сохранение жизни и здоровья обучающихся

- во время проведения учебных занятий либо внеинститутских 

выездных мероприятий;

- существляет контроль над соблюдением правил (инструкций) по 

охране труда.

6. Оценка эффективности работы по профилактике травматизма

6.1. Оценка эффективности работы в Институте по профилактике 

травматизма обучающихся относится к контрольно-аналитической 

деятельности администрации.

Эффективность - характеристика достигнутых результатов, 

отражающая их значимость в работе по профилактике травматизма в 

образовательной среде.

Определение эффективности осуществляется в ходе специальной 

оценочной процедуры, которая является обязательным этапом 

профилактической деятельности.

6.2. Эффективность работы по профилактике травматизма 

обучающихся во время их нахождения на территории Института может быть 

оценена через:

- посещение учебных занятий и внеинститутских мероприятий 

представителями администрации Института;

9



- контроль выполнения мероприятий плана работы, оформление 

отчётных материалов;

- отчеты кураторов групп на совещаниях ППС ;

- общий сводный отчет - на Ученом совете.

7. Порядок принятия и пересмотра Положения

7.1. Настоящее Положение вступает в силу ' с момента принятия и 

утверждения приказом ректора Института .

7.2. Положение подлежит пересмотру по мере необходимости.

7.3. Изменения в Положение могут быть внесены ректора Института 

после его принятия на Ученом Совете .

10



Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования 
«Калининградский институт управления»

ПРИКАЗ

2018 г. № о/д

Об утверждении Положения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации профилактики несчастных случаев 
обучающимися во время их пребывания в АНООВО «КИУ»» в соответствии 
приложением 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение «О расследовании и учете несчастных случаев с обучающимися 
АНООВО «КИУ»» в соответствии с-приложением 2 к настоящему приказу.

3. Возложить контроль за размещение вышеназванных положений на официально: 
интернет сайте АНОВООВ «КУИ» и исполнением настоящего приказа на первог 
проректора - проректора по учебной работе.

Ректор В.М. Манукя


